АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

01.04.2020 г. Мичуринск № 43-р

О подготовке к весенне-летне-
му пожароопасному  периоду
2020 года на территории го-
рода  Мичуринска Тамбов-
ской области

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», статьей 18 Федерального закона от
21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях предотвращения
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами

1. Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожаро-
опасному периоду 2020 года на территории города Мичуринска Тамбовской об-
ласти согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном интернет-сай-
те администрации города Мичуринска Тамбовской области.

3.Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на замести-
теля главы администрации города Мичуринска Тамбовской области Самыли-
ну М.А.

 Глава города Мичуринска
 Тамбовской области М.В. Харников

Заместитель главы администрации
города М.Г. Балашов

Заместитель главы администрации
города  М.А. Самылина

Начальник юридического управления
администрации города А.А. Черников

Начальник отдела гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций
администрации города  С.Н. Григорьев

Исполнитель
Григорьев С.Н.
5-52-90

Контроль
Скрылёва Г.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации города
от 01.04.2020 № 43-р

П Л А Н
мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному

периоду 2020 года на территории города Мичуринска Тамбовской области

№пп Планируемые мероприятия Срок
исполения

исполнители

1.

1.1

1.2

1.3

Проведение заседаний комис-
сии по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситу-
аций и обеспечению пожарной
безопасности города по воп-
росам:

апрель-ав-
густ

Председатель комиссии по
предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению по-
жарной безопасности го-
рода (далее КЧС и ОПБ го-
рода)

обеспечения пожарной безо-
пасности на объектах образо-
вания, здравохранения и
социального развития с кругло-
суточным пребыванием людей;

апрель КЧС и ОПБ города, ру-
ководители организаций

подготовки к пожароопасному
сезону, уточнения привлека-
емых сил городского звена тер-
риториальной подсистемы
единой государственной сис-
темы   предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуа-
ций;

апрель КЧС и ОПБ города, ру-
ководители организаций

организации мероприятий по
повышению пожарной безо-
пасности детских оздорови-
тельных и дошкольных учреж-
дений;

апрель-ав-
густ

КЧС и ОПБ города;
руководители оздоро-
вительных лагерей; тер-
риториальный  отдел над-
зорной деятельности и
профилактической работы
по городу Мичуринску и
Мичуринскому району уп-
равления надзорной дея-
тельности и профилакти-

№пп Планируемые мероприятия Срок
исполения

исполнители

1.4

ческой работы главного
управления Министерства

Российской Федерации по
делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуа-
циям и ликвидации по-
следствий стихийных бед-
ствий  Тамбовской об-
ласти (далее отдел ТОНД
и ПР по городу Мичуринс-
ку) (по согласованию)

о состоянии пожарной безо-
пасности в муниципальных
бюджетных образовательных
учреждениях и учреждениях до-
полнительного образования
города в период подготовки к
новому учебному году

август КЧС и ОПБ города; упра-
вление народного образ-
ования администрации го-
рода; отдел ТОНД и ПР по
городу Мичуринску (по
согласованию)

2. Организация и выполнение
комплекса мероприятий по за-
щите от природных пожаров
объектов, расположенных в
зоне сельхозугодий или непо-
средственной близости от них,
в том числе создание мине-
рализованных полос и проти-
вопожарных разрывов

апрель-май КЧС и ОПБ города,
руководители акционерно-
го общества «Учхоз-
племзавод «Комсомолец»
(по согласованию),
федерального государ-
ственного бюджетного на-
учного учреждения «Фе-
деральный научный центр
им. И.В.Мичурина»(по со-
гласованию), Мичурин-
ский регион Юго-Восточ-
ной железной дороги —
филиала открытого акцио-
нерного общества «Рос-
сийские железные дороги»
(по согласованию)

3. Удаление сухой травы с приле-
гающих к городской черте сель-
хозугодий

апрель-май КЧС и ОПБ города,
руководители акционерно-
го общества «Учхоз-
племзавод «Комсомолец»
(по согласованию),

№пп Планируемые мероприятия Срок
исполения

исполнители

федерального государ-
ственного бюджетного на-
учного учреждения «Фе-
деральный научный центр
им. И.В.Мичурина» (по
согла-сованию)

4. Уточнить и утвердить расчет
сил и средств для тушения по-
жаров по установленной форме

апрель Отдел гражданской обо-
роны и чрезвычайных си-
туаций администрации го-
рода

5. Проведение противопожарной
пропаганды среди населения,
организация взаимодействия со
средствами массовой инфор-
мации в целях освещения
вопросов пожарной безопа-сно-
сти, информирование насе-
ления через средства массовой
информации о пожарной об-ст-
ановке на территории города

апрель-
август

Отдел гражданской обо-
роны и чрезвычайных си-
туаций администрации
города, управление пресс-
службой администрации
города, отдел ТОНД и ПР
по городу Мичуринску (по
согласованию)

6. Организация проверки состо-
яния пожарных гидрантов на
территории города

апрель,
октябрь

Открытое акционерное об-
щество «Тамбовская сете-
вая компания»  Мичурин-
ский филиал (по со-
гласованию), пожарная
спасательная часть №7

пожарн ая спасательная
часть №7 пожарно-спаса-
тельного отряда федераль-
ной противопожарной
службы главного управле-
ния Министерства Россий-
ской Федерации по делам
гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий
стихийных бедствий
Тамбовской области(по
согласованию)

7. Проведение практических за- апрель-май Главные врачи Тамбов-

№пп Планируемые мероприятия Срок
исполения

исполнители

нятий с персоналом объектов с
круглосуточным пребыванием
людей по экстренной эвакуации
людей из учреждений

ских областных государ-
ственных бюджетных уч-
реждений здравохранения
«Городская больница им.
С.С. Брюхоненко города
Мичуринска»(по согласо-
ванию), «Городская боль-
ница №2 города Мичу-
ринска» (по согласова-
нию), руководители уч-ре-
ждений, отдел ТОНД и ПР
по городу Мичурин-ску
(по согласованию)

8. Организовать проверки проти-
вопожарного состояния детских
оздоровительных лагерей перед
началом летних каникул

май-июнь Начальники детских оз-
доровительных лагерей,
отдел ТОНД и ПР по горо-
ду Мичуринску (по
согласованию)

9. Организовать проверки проти-
вопожарного состояния муни-
ципальных образовательных
учреждений

апрель-де-
кабрь

Руководители муници-
пальных образовательных
учреждений, отдел граж-
данской обороны и
чрезвычайных ситуаций
администрации города

10. Организация работы по обо-
рудованию водонапорных ба-
шен приспособлениями для
забора воды пожарной тех-
никой, обустройству естес-
твенных водоисточников подъ-
ездами с площадками (пирсами)
с твердым покрытием для уста-
новки пожарных автомобилей, а
также по поддержанию в над-
лежащем состоянии пожарных
гидрантов

апрель-ав-
густ

КЧС и ОПБ города, упра-
вление городского хозяй-
ства администрации горо-
да, акционерное общество
«Учхоз-племзавод «Ком-
сомолец» (по согласова-
нию),открытое акционер-
ное общество «Тамбов-
ская сетевая компания»
Мичуринский филиал (по
согласованию)

11. Планирование и организация
работы, сил и средств для про-
ведения наземного патрули-
рования в пожароопасный пе-

апрель-ав-
густ

КЧС и ОПБ города,
руководители акционерно-
го общества «Учхоз-
племзавод «Комсомолец»

№пп Планируемые мероприятия Срок
исполения

исполнители

риод (по согласованию),
федерального государ-
ственного бюджетного на-
учного учреждения «Фе-
деральный научный центр
им. И.В.Мичурина» (по
согласованию)

12. Создание резерва финансовых и
материальных ресурсов к пожа-
роопасному периоду

апрель КЧС и ОПБ города

13. Проведение занятий с руко-
водителями дачных коопера-
тивов и садовых товариществ
по предупреждению пожаров в
весенне-летний период

апрель-май Отдел гражданской оборо-
ны и чрезвычайных ситу-
аций администрации го-
рода

14. Обучение работников образо-
вательных организаций мерам
пожарной безопасности и дей-
ствиям в случае возникновения
пожара на базе Тамбовского об-
ластного казенного государ-
ственного учреждения «По-
жарно-спасательный центр»

апрель Отдел гражданской оборо-
ны и чрезвычайных ситу-
аций администрации го-
рода, управление народно-
го образования админи-
страции города

Заместитель главы администрации
города М.А. Самылина

Начальник отдела гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации
города  С.Н. Григорьев